



ПРАВИТЕЛЬСТВО АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.12.2023

№ 856-П

О внесении изменений в постановление Правительства Астраханской области

В соответствии с федеральными законами от 10.07.2023 № 293-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации», от 24.07.2023 № 342-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственной социальной помощи» и Федеральный закон «О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи»

Правительство Астраханской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Астраханской области от 09.11.2005 № 401-П «О Порядке и условиях предоставления отдельных мер социальной поддержки нуждающимся в поддержке гражданам, рожденным на территории СССР в период с 10 мая 1927 года (включительно) по 9 мая 1945 года (включительно), родители (один из родителей) которых являлись военнослужащими и погибли (пропали без вести) в связи с боевыми действиями в период Великой Отечественной войны 1941–1945 годов» следующие изменения:

в Порядке и условиях предоставления отдельных мер социальной поддержки гражданам, рожденным на территории СССР в период с 10 мая 1927 года (включительно) по 9 мая 1945 года (включительно), родители (один из родителей) которых являлись военнослужащими и погибли (пропали без вести) в связи с боевыми действиями в период Великой Отечественной войны 1941–1945 годов, утвержденных постановлением:

- в абзаце первом пункта 1 слова «Настоящий Порядок» заменить словами «Настоящие Порядок и условия», после слов «Закон Астраханской области), гражданам» дополнить словами «Российской Федерации, проживающим на территории Астраханской области»;

- в пункте 3:

- в абзаце шестом слова «, место захоронения военнослужащего» исключить;
- в абзаце восьмом слово «месяцу» заменить словами «одному календарному месяцу перед месяцем»;
- абзац пятый пункта 6 признать утратившим силу;
 - в абзаце первом пункта 8 после слова «учреждение» дополнить словами «заявление об установлении права на получение мер социальной поддержки на новый срок в произвольной письменной форме и»;
 - в пункте 11:
в абзаце втором слова «, в случае непредставления получателем документов в соответствии с пунктом 8 настоящего Порядка» исключить;
абзац третий изложить в новой редакции:
«- по основанию, указанному в абзаце третьем пункта 6 настоящего Порядка;»;
 - в пункте 13 слова «Единой государственной информационной системе социального обеспечения» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере»;
 - в приложении после слова «Порядка» дополнить словами «и условий», слово «утвержденного» заменить словом «утвержденных».
2. Внести в постановление Правительства Астраханской области от 17.03.2009 № 98-П «О единовременной материальной помощи отдельным категориям граждан на газификацию домовладений» следующие изменения:
- в Порядке и условиях предоставления, а также размере единовременной материальной помощи отдельным категориям граждан на газификацию домовладений, утвержденных постановлением:
- в пункте 1.7 раздела 1 слова «Единой государственной информационной системе социального обеспечения» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере»;
 - в разделе 2:
абзац восьмой пункта 2.1, абзац восьмой пункта 2.2, абзац восьмой пункта 2.3, абзац восьмой пункта 2.4, абзац восьмой пункта 2.5, абзац восьмой пункта 2.6, абзац восьмой пункта 2.7 дополнить словами «(в случае если право собственности на жилое помещение не зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости)»;
 - в пункте 2.8:
абзац восьмой дополнить словами «(в случае если право собственности на жилое помещение не зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости)»;
 - в абзаце девятом слово «месяцу» заменить словами «одному календарному месяцу перед месяцем»;
 - в пункте 2.9:
абзац девятый дополнить словами «(в случае если право собственности на жилое помещение не зарегистрировано в Едином государственном реестре

недвижимости)»);

в абзаце одиннадцатом слово «месяцу» заменить словами «одному календарному месяцу перед месяцем»;

абзац девятый пункта 2.10, абзац восьмой пункта 2.11 дополнить словами «(в случае если право собственности на жилое помещение не зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости)»;

в пункте 2.13:

в абзацах двадцать третьем, двадцать восьмом слово «месяцу» заменить словами «одному календарному месяцу перед месяцем»;

в абзаце тридцать четвертом слова «, содержащихся в федеральном реестре инвалидов» заменить словом «ребенка»;

абзац тридцать шестой изложить в новой редакции:

«Заявитель, представитель заявителя вправе представить документы, подлежащие получению в рамках межведомственного информационного взаимодействия, по собственной инициативе.»;

в абзаце первом пункта 2.14 слова «, а в случае направления межведомственных запросов о получении сведений, указанных в пункте 2.13 настоящего раздела, не позднее 10 рабочих дней со дня получения указанных сведений» исключить;

в абзаце втором пункта 2.15 слова «, а также непредставление членом семьи с ребенком-инвалидом или представителем члена семьи с ребенком-инвалидом документа, подтверждающего сведения об инвалидности, в случае отсутствия сведений об инвалидности в федеральном реестре инвалидов» исключить.

3. Внести в постановление Правительства Астраханской области от 09.11.2009 № 602-П «О Порядке расчета и перерасчета размера компенсации расходов отдельным категориям граждан на оплату жилых помещений и коммунальных услуг в системе персонального учета» следующие изменения:

- в пункте 3.4 раздела 3 Порядка расчета и перерасчета размера компенсации расходов отдельным категориям граждан на оплату жилых помещений и коммунальных услуг в системе персонального учета, утвержденного постановлением:

в абзаце первом слова «из федерального реестра инвалидов» заменить словами «из государственной информационной системы «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» (далее – единая цифровая платформа)», слова «в федеральном реестре инвалидов» заменить словами «на единой цифровой платформе»;

в абзаце втором слова «в федеральном реестре инвалидов» заменить словами «на единой цифровой платформе».

4. Внести в постановление Правительства Астраханской области от 29.06.2011 № 224-П «О Порядке предоставления инвалидам Великой Отечественной войны, не имеющим медицинских показаний на обеспечение транспортными средствами и купившим в собственность за счет собственных средств легковые автомобили мощностью до 53 лошадиных сил, компенсации страховой премии по договору обязательного страхования гражданской

ответственности владельцев транспортных средств» следующие изменения:

в Порядке предоставления инвалидам Великой Отечественной войны, не имеющим медицинских показаний на обеспечение транспортными средствами и купившим в собственность за счет собственных средств легковые автомобили мощностью до 53 лошадиных сил, компенсации страховой премии по договору обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, утвержденном постановлением:

- абзац десятый пункта 4 дополнить словами «В случае представления копий документов, заверенных в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, представление оригиналов документов, указанных в абзацах третьем – девятом настоящего пункта, не требуется.»;

- в пункте 5:

дополнить абзацем пятым следующего содержания:

«- сведений, о выплате компенсации по договору обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, в соответствии с которым заявитель (представитель заявителя) обратился за назначением компенсации;»;

в абзаце шестом слово «пятом» заменить словом «шестом»;

- в пункте 6 слова «8 рабочих дней» заменить словами «5 рабочих дней», слова «а в случае направления межведомственного запроса о предоставлении сведений, предусмотренных абзацем четвертым пункта 5 настоящего Порядка, не позднее 10 рабочих дней со дня получения указанных сведений» исключить;

- пункт 7 дополнить абзацем следующего содержания:

«- повторное обращение за предоставлением компенсации по договору обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, выплата компенсации по которому была произведена в полном объеме за весь период действия данного договора.»;

- пункт 11 признать утратившим силу;

- в пункте 12 слова «Единой государственной информационной системе социального обеспечения» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере».

5. Внести в постановление Правительства Астраханской области от 29.12.2011 № 655-П «О Порядке и условиях предоставления единовременной материальной помощи отдельным категориям граждан» следующие изменения:

5.1. В пункте 1 постановления слово «прилагаемый» заменить словом «прилагаемые».

5.2. В Порядке и условиях предоставления единовременной материальной помощи отдельным категориям граждан, утвержденных постановлением:

- в пункте 5:

в абзаце девятнадцатом слова «ребенком в возрасте до 23 лет» заменить словами «членом семьи» в соответствующем падеже;

дополнить абзацем двадцатым следующего содержания:

«- копию документа, подтверждающего применение к супругу (супруге) мер уголовно-правового или административно-правового характера, связанных с изоляцией его (ее) от общества (при наличии супруга (супруги), в отношении которого(ой) применены меры уголовно-правового или административно-правового характера, связанные с изоляцией его (ее) от общества), – в случае обращения заявителя, пострадавшего от пожара, имеющего семью, члены которой также пострадали от указанного пожара, а также в случае обращения за единовременной материальной помощью, указанной в подпунктах 3.2, 3.3 пункта 3 настоящего Порядка;»;

в абзаце двадцать втором слово «двадцатом» заменить словами «двадцать первым»;

- абзацы двенадцатый, тринадцатый пункта 6 после слов «указанного пожара» дополнить словами «, а также в случае обращения за единовременной материальной помощью, указанной в подпунктах 3.2, 3.3 пункта 3 настоящего Порядка»;

- в пункте 7:

в абзаце восьмом слово «месяцу» заменить словами «одному календарному месяцу перед месяцем»;

в абзацах четырнадцатом, восемнадцатом слова «седьмом, восьмом» заменить словами «восьмом, девятом»;

- в пункте 15 слова «Единой государственной информационной системе социального обеспечения» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере».

6. Внести в постановление Правительства Астраханской области от 10.04.2013 № 92-П «О ежегодных денежных компенсациях расходов, связанных с эксплуатацией транспортных средств, отдельным категориям инвалидов» следующие изменения:

в Порядке назначения и выплаты ежегодных денежных компенсаций расходов, связанных с эксплуатацией транспортных средств, отдельным категориям инвалидов, утвержденном постановлением:

- в пункте 4 слова «с учетом срока прохождения транспортным средством технического осмотра, но не более чем» исключить;

- в абзаце восьмом пункта 6 слово «, седьмом» исключить;

- в пункте 8:

в абзаце первом слова «, а также направляет в Единую автоматизированную информационную систему осмотра транспортных средств запрос о сроке действия диагностической карты транспортного средства» исключить;

в абзаце втором слова «, копию диагностической карты транспортного средства (ее дубликата), а в случае отсутствия сведений об инвалидности в федеральном реестре инвалидов заявитель (представитель) обязан самостоятельно представить документ, подтверждающий сведения об инвалидности» исключить;

в абзаце третьем слова «в течение 8 рабочих дней» заменить словами «в течение 5 рабочих дней», слова «(а в случае направления межведомствен-

ного запроса о представлении сведений, необходимых для проверки принадлежности заявителя к категории лиц, указанной в абзацах втором – шестом пункта 2 настоящего Порядка, – не позднее 8 рабочих дней со дня получения указанных сведений)» исключить;

- в пункте 9:

в абзаце третьем слова «, а также непредставление документа, подтверждающего сведения об инвалидности, в случае отсутствия сведений об инвалидности в федеральном реестре инвалидов» исключить;

дополнить абзацем четвертым следующего содержания:

«- получение заявителем ежегодной денежной компенсации эксплуатационных расходов в текущем году.»;

- в пункте 15 слова «Единой государственной информационной системе социального обеспечения» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере».

7. Внести в постановление Правительства Астраханской области от 30.12.2014 № 668-П «О Порядке и условиях назначения и выплаты пособия на ребенка» следующие изменения:

в Порядке и условиях назначения и выплаты пособия на ребенка, утвержденных постановлением:

- в пункте 4:

в абзаце третьем слово «месяцу» заменить словами «одному календарному месяцу перед месяцем», слово «двенадцатым» заменить словом «девятнадцатым»;

в абзаце четвертом слово «тринадцатым» заменить словом «двадцатым»;

в абзаце девятнадцатом слово «месяцу» заменить словами «одному календарному месяцу перед месяцем»;

в абзаце двадцать девятом слова «Единую государственную информационную систему социального обеспечения (далее – ЕГИССО)» заменить словами «государственную информационную систему «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» (далее – единая цифровая платформа)»;

в абзаце сорок пятом слова «, содержащиеся в федеральном реестре инвалидов» исключить;

в абзаце сорок седьмом слова «, а в случае отсутствия сведений об инвалидности в федеральном реестре инвалидов заявитель обязан самостоятельно представить документ, подтверждающий сведения об инвалидности, предусмотренный абзацем сорок пятом настоящего пункта» исключить;

- в абзаце восьмом пункта 5 слова «в ЕГИССО» заменить словами «на единую цифровую платформу»;

- абзац третий пункта 7 признать утратившим силу;

- в абзаце третьем пункта 8 слово «заявителя» заменить словами «получателя пособия»;

- в пункте 14 слова «в ЕГИССО» заменить словами «на единой цифро-

вой платформе».

8. Внести в постановление Правительства Астраханской области от 28.12.2016 № 475-П «О Порядке и условиях предоставления ежемесячного дополнительного социального пособия членам семей погибших (умерших) участников боевых действий, ветеранов боевых действий, лиц, погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей)» следующие изменения:

в Порядке и условиях предоставления ежемесячного дополнительного социального пособия членам семей погибших (умерших) участников боевых действий, ветеранов боевых действий, лиц, погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей), утвержденным постановлением:

- в абзаце седьмом пункта 4, абзаце шестом пункта 5 слово «месяцу» заменить словами «одному календарному месяцу перед месяцем»;

- в пункте 7:

в абзаце третьем слова «Единую государственную информационную систему социального обеспечения (далее – ЕГИССО)» заменить словами «государственную информационную систему «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» (далее – единая цифровая платформа)»;

в абзаце седьмом слово «месяцу» заменить словами «одному календарному месяцу перед месяцем»;

в абзаце четырнадцатом слова «а в случае направления межведомственных запросов о получении сведений, указанных в абзаце восьмом настоящего пункта, не позднее 10 рабочих дней со дня получения указанных сведений» исключить;

- в абзаце третьем пункта 10 после слов «представить в учреждение» дополнить словами «заявление об установлении права на получение пособия на новый срок в произвольной письменной форме и», слово «месяцу» заменить словами «одному календарному месяцу перед месяцем»;

- в пункте 21 слова «в ЕГИССО» заменить словами «на единой цифровой платформе».

9. Внести в постановление Правительства Астраханской области от 28.12.2016 № 476-П «О Порядке и условиях предоставления ежемесячного пособия на оплату проезда и компенсаций расходов на проезд отдельным категориям граждан» следующие изменения:

в Порядке и условиях предоставления ежемесячного пособия на оплату проезда и компенсаций расходов на проезд отдельным категориям граждан, утвержденным постановлением:

- в абзаце шестом пункта 6 слово «месяцу» заменить словами «одному календарному месяцу перед месяцем»;

- в пункте 9:

в абзаце шестом слово «месяцу» заменить словами «одному календарному месяцу перед месяцем»;

в абзаце восьмом слова «Пенсионного фонда» заменить словами «Фон-

да пенсионного и социального страхования»;

- в абзаце девятом пункта 13 слово «месяцу» заменить словами «одному календарному месяцу перед месяцем»;

- в пункте 16:

в абзаце втором слова «Единую государственную информационную систему социального обеспечения (далее – ЕГИССО)» заменить словами «государственную информационную систему «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» (далее – единая цифровая платформа)»;

в абзацах шестом, восьмом слово «месяцу» заменить словами «одному календарному месяцу перед месяцем»;

в абзаце шестнадцатом слова «а в случае направления межведомственного запроса о получении сведений, указанных в абзаце одиннадцатом настоящего пункта, не позднее 10 рабочих дней со дня получения указанных сведений» исключить;

- в абзаце первом пункта 20 после слов «представить в учреждение» дополнить словами «заявление об установлении права на получение пособия на новый срок в произвольной письменной форме и», слово «месяцу» заменить словами «одному календарному месяцу перед месяцем»;

- в пункте 24 слова «в ЕГИССО» заменить словами «на единой цифровой платформе».

10. Внести в постановление Правительства Астраханской области от 03.07.2017 № 219-П «О ежемесячном пособии на абонентскую плату за пользование телефоном» следующие изменения:

в Порядке и условиях предоставления ежемесячного пособия на абонентскую плату за пользование телефоном, утвержденных постановлением:

- в пункте 5:

в абзаце шестом слово «месяцу» заменить словами «одному календарному месяцу перед месяцем»;

в абзаце восьмом слова «Пенсионного фонда» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования»;

в абзаце девятом слова «шестым – седьмым» заменить словами «шестым, седьмым», слово «месяцу» заменить словами «одному календарному месяцу перед месяцем»;

- в пункте 6:

в абзаце первом слова «Единую государственную информационную систему социального обеспечения (далее – ЕГИССО)» заменить словами «государственную информационную систему «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» (далее – единая цифровая платформа)»;

в абзацах девятом, одиннадцатом слово «месяцу» заменить словами «одному календарному месяцу перед месяцем»;

- пункт 8 изложить в новой редакции:

«8. Учреждение регистрирует заявление и документы, указанные в пунктах 4, 5 настоящего Порядка (далее – документы), в день их поступления и в течение 10 рабочих дней со дня их регистрации принимает решение в

форме локального акта о назначении пособия (об отказе в назначении пособия).

Учреждение в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения о назначении пособия (об отказе в назначении пособия) направляет заявителю письменное уведомление о принятом решении. В случае принятия решения об отказе в назначении пособия в уведомлении указываются основания для отказа, установленные пунктом 9 настоящего Порядка.»;

- в абзаце пятом пункта 9 слово «смерти» заменить словом «смерть»;

- в пункте 12:

в абзаце первом после слов «представить в учреждение» дополнить словами «заявление о назначении пособия на новый срок в произвольной письменной форме и»;

в абзаце втором после слов «представлять в учреждение» дополнить словами «заявление о назначении пособия на новый срок в произвольной письменной форме и», после слов «представило в учреждение» дополнить словами «заявление о назначении пособия на новый срок в произвольной письменной форме и»;

в абзаце четвертом после слов «восемьдесят лет» дополнить словами «заявление о назначении пособия на новый срок в произвольной письменной форме и»;

- пункт 13 изложить в новой редакции:

«13. Учреждение принимает решение в форме локального акта о приостановке выплаты пособия в течение 5 рабочих дней со дня поступления в учреждение информации о:

- неполучении заявителем, являющимся получателем пособия в соответствии с настоящим Порядком (далее – получатель пособия), пособия более трех месяцев подряд в организации почтовой связи;

- незачислении кредитной организацией средств пособия на лицевой счет получателя пособия в связи с закрытием (отсутствием) счета, указанного получателем пособия в заявлении;

- ликвидации организации почтовой связи, осуществляющей доставку пособия, или кредитной организации либо отзыве у кредитной организации лицензии на осуществление банковских операций.

Выплата пособия приостанавливается с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором было принято решение о приостановке выплаты пособия.

В течение 5 рабочих дней со дня принятия решения о приостановке выплаты пособия учреждение в произвольной письменной форме уведомляет получателя пособия о принятом решении и об основаниях его принятия.

Выплата пособия возобновляется на основании решения учреждения, принятого в форме локального акта на основании заявления получателя пособия о возобновлении выплаты пособия, поданного в учреждение в произвольной письменной форме, с указанием:

- способа перечисления (доставки) пособия (через организацию почтовой связи либо на лицевой счет, открытый в кредитной организации);

- реквизитов кредитной организации и лицевого счета для перечисления пособия (в случае перечисления пособия через кредитную организацию);
- реквизитов организации почтовой связи (в случае доставки пособия через организацию почтовой связи).

Учреждение регистрирует заявление получателя пособия о возобновлении выплаты пособия в день его поступления и в течение 5 рабочих дней со дня регистрации принимает решение в форме локального акта о возобновлении выплаты пособия (об отказе в возобновлении выплаты пособия) и уведомляет в произвольной письменной форме получателя пособия о принятом решении.

Основанием для отказа в возобновлении выплаты пособия является отсутствие в заявлении получателя пособия о возобновлении выплаты пособия сведений, установленных абзацами восьмым – десятым настоящего пункта.

Возобновление выплаты пособия производится с 1-го числа месяца, следующего за месяцем поступления заявления получателя пособия о возобновлении выплаты пособия, и выплата пособия осуществляется центром в порядке, установленном пунктом 11 настоящего Порядка.

Получателю пособия выплачивается пособие за весь период приостановления.»;

- в пункте 16 слова «в ЕГИССО» заменить словами «на единой цифровой платформе».

11. Внести в постановление Правительства Астраханской области от 16.08.2017 № 273-П «О Порядке и условиях назначения и предоставления мер социальной поддержки семьям, имеющим детей-инвалидов, и внесении изменений в постановление Правительства Астраханской области от 31.08.2010 № 380-П» следующие изменения:

11.1. В пункте 1 постановления слово «прилагаемый» заменить словом «прилагаемые».

11.2. В Порядке и условиях назначения и предоставления мер социальной поддержки семьям, имеющим детей-инвалидов, утвержденных постановлением:

- в пункте 5:

в абзаце первом после слов «Российской Федерации» дополнить словами «(далее – представитель заявителя)»;

в абзаце двенадцатом слова «документ, подтверждающий» заменить словами «копию документа, подтверждающего»;

в абзаце двадцать четвертом слово «месяцу» заменить словами «одному календарному месяцу перед месяцем»;

в абзаце двадцать шестом слова «документ, подтверждающий» заменить словами «копию документа, подтверждающего»;

абзац двадцать восьмой изложить в новой редакции:

«Копии документов, указанные в абзацах третьем – пятом, одиннадцатом, двенадцатом, четырнадцатом, двадцать пятом, двадцать шестом настоящего пункта, представляются вместе с оригиналами для проверки представленных копий на соответствие оригиналам либо заверяются в порядке, уста-

новленном законодательством Российской Федерации. В случае представления документов, указанных в абзацах третьем – пятом, одиннадцатом, двенадцатом, четырнадцатом, двадцать пятом, двадцать шестом настоящего пункта, в виде копий, заверенных в соответствии с законодательством Российской Федерации, представление оригиналов указанных документов не требуется.»;

- в пункте 6:

в абзаце одиннадцатом слова «, содержащихся в федеральном реестре инвалидов» заменить словом «ребенка»;

абзац шестнадцатый изложить в новой редакции:

«Заявитель вправе представить документы, указанные в настоящем пункте, по собственной инициативе.»;

- в пункте 10:

в абзаце первом слова «, заявитель или лица, уполномоченные им на основании доверенности, оформленной в соответствии с законодательством Российской Федерации,» заменить словами «заявитель или представитель заявителя»;

в абзаце девятом слова «его представитель» заменить словами «представитель заявителя»;

абзац восемнадцатый дополнить словами «либо заверяются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. В случае представления документов, указанных в абзацах третьем – пятом, одиннадцатом – тринадцатом, семнадцатом настоящего пункта, в виде копий, заверенных в соответствии с законодательством Российской Федерации, представление оригиналов указанных документов не требуется»;

- в пункте 11:

в абзаце пятом слова «, содержащихся в федеральном реестре инвалидов» заменить словом «ребенка»;

абзац одиннадцатый изложить в новой редакции:

«Заявитель вправе представить документы, указанные в настоящем пункте, по собственной инициативе.»;

- абзац третий пункта 12 изложить в новой редакции:

«- несоответствие заявителя требованиям, установленным абзацами первым, вторым пункта 1 настоящего Порядка.»;

- в пункте 15 слова «Единой государственной информационной системе социального обеспечения» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере».

12. Внести в постановление Правительства Астраханской области от 18.01.2018 № 9-П «О Порядке и условиях предоставления ежемесячного пособия на оплату жилого помещения и (или) коммунальных услуг отдельным категориям граждан в Астраханской области» следующие изменения:

в Порядке и условиях предоставления ежемесячного пособия на оплату жилого помещения и (или) коммунальных услуг отдельным категориям граждан в Астраханской области, утвержденных постановлением:

- по всему тексту слово «месяцу» заменить словами «одному календар-

ному месяцу перед месяцем»;

- в абзаце шестом пункта 16 слово «компенсацией» заменить словами «ежемесячным пособием»;

- в пункте 20:

в абзаце третьем слова «Единую государственную информационную систему социального обеспечения (далее – ЕГИССО)» заменить словами «государственную информационную систему «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» (далее – единая цифровая платформа)»;

в абзаце тридцать первом слова «а в случае направления межведомственных запросов о получении сведений, указанных в абзаце пятнадцатом настоящего пункта, не позднее 10 рабочих дней со дня получения указанных сведений» исключить;

- в пункте 22:

в абзаце первом после слов «представить в учреждение» дополнить словами «заявление о назначении ежемесячного пособия на новый срок в произвольной письменной форме и»;

в абзаце втором слова «представить в учреждение» заменить словами «представлять в учреждение заявление о назначении ежемесячного пособия на новый срок в произвольной письменной форме и», после слов «представили в учреждение» дополнить словами «заявление о назначении ежемесячного пособия на новый срок в произвольной письменной форме и»;

в абзаце третьем после слов «представить в учреждение» дополнить словами «заявление о назначении ежемесячного пособия на новый срок в произвольной письменной форме и»;

в абзаце четвертом слова «представить в учреждение» заменить словами «представлять в учреждение заявление о назначении ежемесячного пособия на новый срок в произвольной письменной форме и», после слов «представили в учреждение» дополнить словами «заявление о назначении ежемесячного пособия на новый срок в произвольной письменной форме и»;

в абзаце пятом после слов «восемьдесят лет» дополнить словами «заявление о назначении ежемесячного пособия на новый срок в произвольной письменной форме и»;

- в пункте 23:

в абзацах восемнадцатом, девятнадцатом слово «тринадцатом» заменить словом «пятнадцатом»;

в абзаце двадцатом слова «седьмом – тринадцатом» заменить словами «четвертом – восьмом, четырнадцатом, пятнадцатом»;

- в пункте 26:

в абзацах двенадцатом, тринадцатом слово «тринадцатом» заменить словом «пятнадцатом»;

в абзаце четырнадцатом слова «седьмом – тринадцатом» заменить словами «четвертом – восьмом, четырнадцатом, пятнадцатом»;

- в пункте 28 слова «в ЕГИССО» заменить словами «на единой цифровой платформе».

13. Внести в постановление Правительства Астраханской области от 10.05.2018 № 170-П «О Порядке и условиях предоставления денежной компенсации на оплату транспортных услуг по доставке топлива отдельным категориям граждан» следующие изменения:

в Порядке и условиях предоставления денежной компенсации на оплату транспортных услуг по доставке топлива отдельным категориям граждан, утвержденных постановлением:

- в пункте 4:

в абзаце седьмом слово «месяцу» заменить словами «одному календарному месяцу перед месяцем»;

в абзаце девятнадцатом слово «решение» заменить словами «копию решения», дополнить словами «(при наличии ребенка, объявленного в установленном порядке полностью дееспособным (эмансипированным) по решению суда)»;

- в пункте 5:

в абзаце шестом слово «месяцу» заменить словами «одному календарному месяцу перед месяцем»;

в абзаце семнадцатом слово «решение» заменить словами «копию решения», дополнить словами «(при наличии ребенка, объявленного в установленном порядке полностью дееспособным (эмансипированным) по решению суда)»;

в абзаце восемнадцатом слова «документ, подтверждающий» заменить словами «копию документа, подтверждающего»;

- в абзаце шестом пункта 6, абзаце шестом пункта 7, абзаце шестом пункта 9 слово «месяцу» заменить словами «одному календарному месяцу перед месяцем»;

- в пункте 12:

в абзаце третьем слова «Единую государственную информационную систему социального обеспечения (далее – ЕГИССО)» заменить словами «государственную информационную систему «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» (далее – единая цифровая платформа)»;

в абзацах семнадцатом, девятнадцатом слово «месяцу» заменить словами «одному календарному месяцу перед месяцем»;

в абзаце двадцать втором слова «а в случае направления межведомственных запросов о получении сведений, указанных в абзаце седьмом настоящего пункта, не позднее 10 рабочих дней со дня получения указанных сведений» исключить;

- в пункте 16 слова «в ЕГИССО» заменить словами «на единой цифровой платформе».

14. Внести в постановление Правительства Астраханской области от 29.05.2018 № 199-П «О Порядке и условиях предоставления мер социальной поддержки работникам добровольной пожарной охраны, добровольным пожарным и членам их семей в Астраханской области» следующие изменения:

в Порядке и условиях предоставления мер социальной поддержки работникам добровольной пожарной охраны, добровольным пожарным и членам их семей в Астраханской области, утвержденных постановлением:

- в разделе 1:

в абзаце третьем пункта 1.1 слова «добровольной пожарной команде или добровольной пожарной дружине» заменить словами «добровольном пожарном подразделении»;

в пункте 1.8 слова «Единой государственной информационной системе социального обеспечения» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере»;

- в разделе 2:

в пункте 2.1:

абзац восьмой дополнить словами «(в случае обращения за получением пособия лица, указанного в пункте 6 части 1 статьи 32 Закона Астраханской области)»;

в абзаце девятом слова «общеобразовательной организации» заменить словами «общеобразовательной организации, частной профессиональной образовательной организации или частной образовательной организации высшего образования по очной форме обучения»;

в абзаце пятом пункта 2.2 слова «общеобразовательных организациях» заменить словами «общеобразовательной организации, профессиональной образовательной организации или образовательной организации высшего образования на территории Российской Федерации по очной форме обучения», слова «общеобразовательной организации» заменить словами «общеобразовательной организации, профессиональной образовательной организации или образовательной организации высшего образования на территории Российской Федерации по очной форме обучения»;

- в разделе 3:

в пункте 3.1:

абзац седьмой дополнить словами «(в случае обращения за получением пособия по инвалидности лиц, указанных в пунктах 2, 4–6 части 1 статьи 32 Закона Астраханской области)»;

абзац девятый дополнить словами «(в случае обращения за получением пособия по инвалидности лица, указанного в пункте 6 части 1 статьи 32 Закона Астраханской области)»;

в абзаце десятом слова «общеобразовательной организации» заменить словами «общеобразовательной организации, частной профессиональной образовательной организации или частной образовательной организации высшего образования по очной форме обучения»;

в пункте 3.2:

в абзаце пятом слова «общеобразовательных организациях» заменить словами «общеобразовательной организации, профессиональной образовательной организации или образовательной организации высшего образования на территории Российской Федерации по очной форме обучения», слова

«общеобразовательной организации» заменить словами «общеобразовательной организации, профессиональной образовательной организации или образовательной организации высшего образования на территории Российской Федерации по очной форме обучения»;

в абзаце девятом:

слова «в добровольной пожарной команде или добровольной пожарной дружине» заменить словами «в составе добровольного пожарного подразделения»;

слова «, содержащихся в федеральном реестре инвалидов (в случае обращения за получением пособия по инвалидности)» исключить;

в абзаце десятом слова «, а в случае отсутствия сведений об инвалидности в федеральном реестре инвалидов получатель пособия (представитель получателя пособия) обязан самостоятельно представить документ, подтверждающий сведения об инвалидности» исключить;

в абзаце первом пункта 3.3 слова «10 рабочих дней» заменить словами «5 рабочих дней»;

в абзаце втором пункта 3.4 слова «, а также непредставление документа, подтверждающего сведения об инвалидности, в отношении получателя пособия, указанного в абзаце третьем пункта 1.1 раздела 1 Порядка, в случае отсутствия сведений об инвалидности в федеральном реестре инвалидов» исключить.

15. Внести в постановление Правительства Астраханской области от 28.12.2019 № 568-П «О ежемесячном пособии на проезд в расположенную на территории Астраханской области медицинскую организацию для получения в рамках первичной медико-санитарной помощи медицинской помощи методом заместительной почечной терапии и обратно» изменение, заменив в пункте 13 Порядка и условий предоставления ежемесячного пособия на проезд в расположенную на территории Астраханской области медицинскую организацию для получения в рамках первичной медико-санитарной помощи медицинской помощи методом заместительной почечной терапии и обратно, утвержденных постановлением, слова «Единой государственной информационной системе социального обеспечения» словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере».

16. Внести в постановление Правительства Астраханской области от 12.09.2022 № 436-П «О Порядке и условиях осуществления единовременных денежных выплат гражданам в случаях возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Астраханской области» изменение, заменив в пункте 1.11 раздела 1 Порядка и условий осуществления единовременных денежных выплат гражданам в случаях возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Астраханской области, утвержденных постановлением, слова «Единой государственной информационной системе социального обеспечения» словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере».

17. Постановление вступает в силу с 01.01.2024, за исключением абзацев четвертого, девятнадцатого пункта 14 постановления, вступающих в силу с 01.02.2024.

Вице-губернатор – председатель
Правительства Астраханской области



О.А. Князев